
                                                                                                                                                                                                                                                                                        Farhangian Universityدانشگاه فرهنگیان

  Studies  Quarterly Journal of Modern  Education                                           نوین آموزش پژوهی فصلنامه   

 n                       Volume  11,Issue 42, Summer, 2025                          1404  تابستان، 42، شماره یازدهمدوره 

14 

هیجانی بر سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری  -های اجتماعیاثربخشی آموزش مهارت 
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 چکیده

حاضر   مهارت پژوهش  آموزش  اثربخشی  اجتماعی باهدف  یادگیری -های  خودتنظیمی  و  اجتماعی  سازگاری  بر  هیجانی 

آزمون با گروه پس  -آزمونآزمایشی از نوع پیشاجرا شد. طرح پژوهش شبه  آموزان پسر دارای عملکرد تحصیلی پایین دانش

های دهم و یازدهم دورۀ دوم متوسطه مدارس شهر اصفهان در سال  آموزان پسر پایهجامعۀ آماری پژوهش دانشکنترل بود.  

دارس دارای عملکرد تحصیلی  م و بر اساس    گیری در دسترسنفر با روش نمونه  100بودند. از این میان    1402-1403تحصیلی  

راهبردهای انگیزشی برای یادگیری )پنتریچ و  و  (  1993سازگاری اجتماعی )سینها و سینگ،  نامه  پایین انتخاب شدند و پرسش

تر از متوسط گزارش نمودند،  آموز که سازگاری و خودتنظیمی پاییندانش  30( را تکمیل کردند. سپس از  1990گروت،  دی 

تحت  ای،  دقیقه  120جلسۀ    8گروه آزمایش طی    نفر در گروه کنترل قرار گرفتند.  15نفر در گروه آزمایش و    15طور تصادفی  به

ها از  وتحلیل دادهای دریافت نکرد. برای تجزیهگروه کنترل هیچ مداخلههیجانی قرار گرفتند.    -های اجتماعی آموزش مهارت

های  در مؤلفه  هیجانی -های اجتماعی آموزش مهارت هش نشان داد که  تحلیل کوواریانس چندمتغیری استفاده شد. نتایج پژو 

یادگیری منجر به افزایش معنادار عملکرد در گروه آزمایش نسبت به گروه کنترل در مرحله  سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی  

هیجانی   -های اجتماعی آموزش مهارت   کارگیریتوان نتیجه گرفت که مدارس با به می   (؛ بنابراین،P<05/0آزمون گردید )پس

آموزان به موفقیت آموزان شوند تا از این طریق دانشباعث افزایش سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری دانشتوانند  می 

   .تحصیلی دست یابند
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 مقدمه 

افتد آموزان اتفاق می ای از زندگی است که در آن تغییرات شناختی و اجتماعی سریعی برای دانشدوران تحصیل، دوره

آموزان، ایجاد انگیزش و موفقیت تحصیلی دانشهای مهم این دوره در زمینه  (. یکی از چالش2020،  1)رنجیس، الچورنی و پل

باشد. بدین سان، عوامل مؤثر بر موفقیت تحصیلی  های تحصیلی می آموزان جهت مقابله با چالشهای لازم برای دانشمهارت 

هر کدام از (. در این راستا،  2020،  2آموزان مورد توجه پژوهشگران تعلیم و تربیت بوده و هست )هرناندز، کاسالر و کینتدانش

پردازان و  نمایند. نظریهآموزان مطرح می های تحصیلی دانشهایی را برای موفقیتپژوهشگران و علمای تعلیم و تربیت شاخص

و تجربی در مورد محققان علوم دنبال شواهد تحقیقاتی  به  پیشرفت تحصیلی،  از نظریات خود درباره  و دفاع  ارایه  برای  تربیتی 

شناختی مختلفی با موفقیت  آموزان هستند و اعتقاد دارند عوامل اجتماعی و رواندانش  3عملکرد تحصیلی   تأثیرگذاری عوامل، بر

 (. 2020، 5؛ ژانگ و اسلسنیک2020، 4فاریا، کونا، اینمان و روکا  آموزان در ارتباط هستند )موریرا،دانش

؛  1401زاده،  است )فارسی جانی، بشارت و مقدم  6یآموزان، سازگاری اجتماعیکی از عوامل مرتبط با عملکرد تحصیلی دانش

فردی مثبت و سازنده  (. سازگاری اجتماعی بیانگر توانایی افراد برای تشکیل و حفظ روابط بین1400سیاه منصوری و یولداشوف،  

داند. آموز را سازگاری اجتماعی می ( یکی از منابع مهم سلامت روان نوجوانان دانش2022)  8ارشی (.  2020،  7است )داچسن و راتل

شود که بر پایه آن فرد با محیط اجتماعی، طبیعی یا شناسی، سازگاری اجتماعی فرآیندی کم و بیش آگاهانه فرض می در روان

( در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که افزایش  2019)  10دی(. شارما و پان2019،  9یابد )آیتک، پایک و بوند فرهنگی انطباق می 

روان سازگاری  دانشتوانمندی  آنشناختی  روان  سلامت  افزایش  طریق  از  به آموزان  عملکرد  ها  بهبود  موجب  غیرمستقیم  طور 

کورادی و به عقیده  .  گیری رشد اجتماعی فرد، میزان سازگاری او با دیگران استشود. در واقع، معیار اندازهشان می تحصیلی 

رابطه   نشان داد(  2021،  12( سازگاری اجتماعی بر موفقیت تحصیلی تاثیر مثبتی دارد. نتایج پژوهش )ژو و دیگران 2021، )11لیوریو 

تر بود، اما برای کودکان با بین اجتناب اجتماعی و مشکلات سازگاری اجتماعی در بین کودکان دارای ثبات/منفی هیجانی مثبت

(، نشان داد که سازگاری  2021)  13آذرپور و سپهریاندار نبود. همچنین نتایج پژوهش اسکندریتر معنی نفی هیجانی پایینثبات/م

( معتقد است تلاش  2017)  14موراگن اجتماعی، سلامت روانی و رضایت از مدرسه در بین دختران دارای بلوغ طبیعی بیشتر است.  

آموزان عملکرد بهتری  شناختی از اهداف اصلی آموزش رسمی است تا دانشری روانآموزان به سازگادر جهت دستیابی دانش

آموزان نوجوان بنا به نظر سونیتا  در زندگی شخصی و تحصیلی در آینده داشته باشند. پیگیری این هدف به ویژه در خصوص دانش

؛ بنابراین، سازگاری اجتماعی نقش مهمی در  ( کاهش بروز مشکلات احتمالی را در بزرگسالی به همراه دارد2014) 15و جروراج 

ای سازگار و ارتقای سلامت و کیفیت زندگی دارد )یانگ مقابله  های مختلف، استفاده از راهبردهای  مواجهه با مسائل و چالش

 (. 2020، 16و لی

مؤلفه از  دیگر  روانیکی  دانشهای  تحصیلی  با عملکرد  مرتبط  یادگیری شناختی  رو،  است )خوش   17آموزان، خودتنظیمی 

نامند یادگیری می   شان را خودتنظیمی یادگیری  کنترل  و   درك  برای  آموزان (. توانایی دانش1395مهدوی، محمدعلیزاده و علی نژاد،  

کند )ویلی، گریفن،  می   تبدیل  کارآمد  و   اثربخش  یادگیرندگانی   به  را  هاآن  بسیارمهم است و   عملکرد تحصیلی  در   موفقیت  برای  که
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( خودتنظیمی یادگیری را باورهای یادگیرندگان درباره 2008،  3؛ به نقل از بمبوتی 2000، )2(. زیمرمن 2020،  1بریت  استیفنس و 

 4کند. همچنین پنتریچ توانایی خود برای درگیر شدن در اعمال، افکار، احساسات و پیگیری اهداف تحصیلی ارزشمند، تعریف می 

داند که یادگیرندگان از طریق آن اهداف یادگیری خود را تنظیم کرده یافته می خودتنظیمی را یک فرایند فعال و سازمان  (2004)

آموزان این امکان کنند بر شناخت و انگیزش و رفتار خود نظارت کنند. افزون بر این، خودتنظیمی یادگیری به دانشو تلاش می 

آموزان به های روزمره بپردازند. دانشماندهی و خودبازبینی به انجام تکالیف درسی و فعالیتریزی، سازدهد که با برنامهرا می 

های متعدد خود را دوباره مورد بررسی و بازبینی قرار دهند و در نهایت یادگیری  توانند شکست کمک راهبردهای خودتنظیمی می 

توانند از مفید بودن راهبردهای خاص برای ودتنظیمی تحصیلی می آموزان به واسطه خیابد. دانشآموزان بهبود می فعال در دانش

(. فقدان مهارت در تجزیه و تحلیل تکلیف،  2004،  6؛ ملتزر2006،  5حل مسئله و یادگیری مؤثر آگاهی داشته باشند )کاماهالن

مر یادگیری است. سازمان دادن  آموزان در اریزی و سازگاری در انجام تکلیف، باعث یاس و ناامیدی دانشتعیین هدف و برنامه 

فعالیت و  یادگیری  اصلی  فرایندهای  تنظیم  می و  یادگیری صورت  از طریق خودتنظیمی  آن  به  مربوط  گیرد. خودتنظیمی  های 

می  باعث  دانشیادگیری  )مگنوشود  کنند  سازماندهی  را  آن  و  بپردازند  یادگیری  امر  به  فعالانه  و (.  2010،  7آموزان  شکوهی 

آموزان به این  رابطه خودتنظیمی یادگیری با امید تحصیلی و عملکرد تحصیلی در دانشدر پژوهشی با عنوان  (1394)زاده امیریان

بین خودتنظیمی یادگیری و عملکرد تحصیلی رابطه معناداری وجود دارد و با توجه به خودتنظیمی یادگیری نتیجه رسیدند که  

اللهی )را پیش توان عملکرد تحصیلی  می  اموزانی که عملکرد  کنند که دانش( گزارش می 1395بینی کرد. در همین رابطه حق 

با  ترند و از راهبردهای متنوع تحصیلی بالاتری دارند در استفاده از راهبردهای خودتنظیمی در یادگیری موفق تری در برخورد 

 کنند. موقعیت استفاده می 

های  کند، آموزش مهارتفرایند خودتنظیمی یادگیری و سازگاری در دوره نوجوانی و زندگی کمک می یکی از منابعی که به  

،  9است که در اواخر قرن بیستم به عنوان یک مقولۀ جدی در فرایند تحول فردی مطرح شده است )کرین  8هیجانی   -اجتماعی 

2015 /1396  .) 

شود بلکه بینی نمیها پیشهای شناختی آنت افراد تنها بر اساس مهارتشناسان تعلیم و تربیت معتقدند، موفقیامروزه روان

های  ( و بسیاری از یادگیری2006،  10برگ اجتماعی نیز نقش بسزایی در این میان دارند )الیاس، ابرین و ویس  -های هیجانی مهارت

هیجانی آن   -های اجتماعی نظور از مهارت (. م2001،  11هیجانی هستند )کوهن  -اجتماعی  هایشناختی نیز نیازمند داشتن مهارت

کارگیری راهبردهای  ای را با همسالان و اطرافیان خود برقرار نموده، هیجانات خود را با بهاست که نوجوان بتواند روابط صمیمانه

 (. 2019، 12هیجانی مدیریت نماید و در این مسیر احساس تسلط داشته باشد )گئو و همکاران -جویی شناختی نظم

اولین  -اجتماعی  های مهارت  آموزش  رنامهب  آموزشهیجانی،  موسسه  توسط  اجرا    13هیجانی -اجتماعی  های یادگیری  بار 

دست  شود. شواهد به ها، به فراگیران، خودکنترلی، همدلی، انگیزش و خودآگاهی آموزش داده می گردید. در این مجموعه مهارت

های  هیجانی تأثیر مثبتی بر مهارت  -های یادگیری اجتماعی انجام شده، نشان داده که برنامهآمده از فراتحلیلی که توسط این موسسه  

های هیجانی، عملکردهای علمی و رفتاری فرد با خودش، دیگران  اجتماعی، هیجانی، رفتارهای اجتماعی، مشکلات رفتاری، تنش 
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هیجانی -های اجتماعی ساز و باعث رشد قابلیتزمینه  هیجانی   -و در مدرسه داشته است و در مجموع، آموزش یادگیری اجتماعی 

 (. 1395دمیرچی و اسماعیلی قاضی ولوئی، شود )صدری در افراد می 

)برای اند  کردهشناختی تأیید  هیجانی را بر متغیرهای روان  -های اجتماعی تاکنون چندین پژوهش اثربخشی آموزش مهارت

ادیب حاتمی مثال،  کاسرشکی،  و  ساجدی  کریچلی2019،  1نژادظمزاده،  و  گالیگان  آرمسترانگ،  جباری،  2011،  2؛  ؛  1390؛ 

و درتاج،  عیسی  قدم 1397بخش، سیف  و سلیمی؛  پور، رحیمی ؛  و شاو 1394پور  نتایج 2015،  3؛ کاصفهانو، بولانگر  از جمله   .)

هایز و  وانگ، دوستور   افزایش باعث هیجانی   -ماعی اجت های مهارت  آموزش دهد که( نشان می 2014)  4پژوهش راتکلیف، 

های  نتایج پژوهش شود.می  های اجتماعی و در کل افزایش سلامت روان افرادعاطفی و افزایش صلاحیت   -هیجانی  هایمهارت

های اجتماعی در کودکان است.  بستگی خودتنظیمی با مهارت( نیز حاکی از هم 2007)  6( و برگر و کارابنیک2007)  5بلیر و رازا 

و آزموده )سینی احمدی، ح  نشان دادند که آموزش 1400نسب  بر مهارت ( در پژوهشی  مبتنی  بر   –های هیجانی  های  اجتماعی 

 و  های پژوهش دنالتآموزان مقطع متوسطه دوره اول تأثیر دارد. یافتهآوری و درگیری تحصیلی دانشسرزندگی تحصیلی، تاب

 گیریتصمیم هیجانات، با مقابله فردی،  بین ارتباط همدلی، خودآگاهی، های آموزش مهارت  ( نیز بیانگر اثربخشی 2015)  7دری 

(  2015)  9(، پگورو و شافر 2015)  8های جکسوا، کالندا و گاوورا نتایج پژوهش   است. ی اجتماعی بر اختلالات رفتاریمسئله  حل و 

وگا، لدزما،  دادند  2015)  10واله -لوپز  فرناندز،ویالوبوس،  -رودریگز  و  نشان  بر   -اجتماعی  هایمهارت آموزش که(  هیجانی 

( اقامحمدیان  و  عالی  قدیری،  است.  موثر  اجتماعی  مهارت1398سازگاری  آموزش  نتیجه گرفتند که  اجتماعی (  هیجانی -های 

 ارجمندنیا شود. همچنین رکنی،روزی می آموزان مدارس شبانه آوری و سازگاری دانشهای تابموجب بهبود معنادار توانمندی

رفتاری  عملکرد بهبود در تواندمی  اجتماعی  هایمهارت بر مبتنی  آموزشی  برنامه رسیدند که این نتیجه به (1394) آبادی فتح و 

باشد. سیادت   مؤثر سازگاری اجتماعی  و  اجتماعی  کفایت رفتاری، مشکلات اجتماعی، هایمهارت هایمؤلفه در آموزاندانش

 کار، مؤثر کودکان هویت ابعاد و  عزت نفس بر های اجتماعی مهارت  آموزش دریافتند خود  مطالعه در ( نیز1394) جدیدی و 

می  بالا را اجتماعی  سازگاری هیجانی،-اجتماعی  هایمهارت  آموزش که نشان دادند (،2004) 11سالووی است. همچنین لوپز و 

 گردد. می  اجتماعی  رفتارهای تقویت باعث و  دهدمی  را کاهش پرخاشگری رد،ب

نمایند و توجه به هیجانی را تأیید می   -های اجتماعی های فوق که اثربخشی آموزش مهارتبنابراین با توجه به نتایج پژوهش

مفید و مؤثر  آموزان به توانمندی سازگاری و برقراری رابطه و پرورش، دستیابی دانش این مهم که یکی از اهداف عمده آموزش 

پذیرش مسئولیت اجتماعی است، می  و  مهارتبا دیگران  به دانش- های اجتماعی توان گفت آموزش  امر  هیجانی  آموزان یک 

آموزان با عملکرد تحصیلی پایین  که کمک به دانشتر آن (. مهم1389لواسانی،  پژوه، سلیمانی، افروز و غلامعلی ضروری است )به 

اند، که به خاطر گذر از کودکی  م به لحاظ تحصیلی، پرورشی، بهداشت روانی و اجتماعی برآمدههای محرو که اغلب از محیط

را  حاضر  پژوهش  ضرورت  هستند،  سازگاری  مشکلات  دارای  نیز  و  روانی  و  روحی  زیاد  تغییرات  معرض  در  نوجوانی،  به 

اعی در ارتقاء سلامت روان، این متغیر در کنار نماید. در این پژوهش سعی شد با توجه به اهمیت سازگاری اجتمانکارناپذیر می 

رو، مسئله پژوهش حاضر بررسی این اند، قرار بگیرد. از اینها بر اهمیت آن تأکید نمودهخودتنظیمی یادگیری که همواره پژوهش

آموزان گیری دانشهیجانی، سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یاد  - های اجتماعی توان با ارائه آموزش مهارت مهم است که آیا می 

های زیر دارای عملکرد تحصیلی پایین را بهبود بخشید؟ بنابراین برای رسیدن به این هدف و با توجه به پیشینه، پژوهش فرضیه 

 تدوین شدند: 

 
۱. Adibsereshki, Hatamizadeh, Sajedi, & Kazemnejad 
۲. Armstrong, Galligan, & Critchley   
۳. Claro, Boulanger,  & Shaw   
٤. Ratcliffe, Wong, Dossetor, & Hayes 
٥. Blair & Razza 
٦. Berger & Karabenick 
۷. Denault & Déry 
۸. Jakešová, Kalenda, & Gavora 
۹. Peguero & Shaffer 
۱۰. Ledezma, Vega, Rodríguez-Villalobos, Fernández, & López-Walle 
۱۱. Lopes & Salovey  
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 روش پژوهش

آموزان آزمون با گروه کنترل بود. جامعۀ آماری پژوهش دانشپس   -آزمونآزمایشی از نوع پیشروش پژوهش حاضر شبه 

بود. با توجه به در دسترس    1402-1403های دهم و یازدهم دورۀ دوم متوسطه مدارس شهر اصفهان در سال تحصیلی  پسر پایه

ه معدل سالانۀ تحصیلی کلیه مدارس اخذ شده بود، با این حال، امکان ک  بودن آمار موجود در آموزش و پرورش شهر اصفهان

آموزان دارای عملکرد تحصیلی پایین از تمام مدارس در یک فضا به جهت مشکلات اجرایی و اخذ مجوز ممکن  تجمیع دانش

  100بنابراین، از این میان تعداد  ترین معدل سالانۀ تحصیلی بودند، مورد توجه قرار گرفت؛  نبود. از این رو، مدارسی که دارای کم

تر از متوسط نفر که نمرات پایین   30ها پاسخ دادند. سپس  گیری در دسترس انتخاب شدند و به پرسشنامهآموز با روش نمونهدانش

ی توانست براهیجانی داشتند و این پژوهش می  -های اجتماعی که نیاز بیشتری به آموزش مهارتکسب نمودند با توجه به این

نفر در گروه آزمایش    15کنندگان پژوهش  طور تصادفی از میان شرکتها چنین فرصتی را فراهم آورد، انتخاب شدند. سپس به آن

های ورود عبارت بودند از تحصیل در دوره دوم متوسطه مدارس، داشتن دامنه نفر در گروه کنترل جایگزین شدند. ملاك   15و  

های خروج نیز شامل ابتلاء قل و حداکثر سن مجاز برای تحصیل در مناطق روستایی(. ملاكسال )با توجه به حدا  19تا    12سنی  

و دریافت همزمان سایر درمانبه اختلال عمده روان  به مصرف دارو در دوره آموزش  نیاز  بالینی،  براساس مصاحبه  ها  پزشکی 

قابل  شناختی، غیبت بیش از دو جلسه و عدم تمایل به ادامه جهای روانوآموزش ذکر است در پژوهش حاضر موازین لسات. 

ها و همچنین گویی به پرسشنامهها برای شرکت در پژوهش و پاسخاخلاقی مانند محرمانه ماندن اطلاعات، رعایت تمایل آزمودنی 

 ها، رعایت شد. داشتن حق انتخاب جهت ادامه یا انصراف از شرکت در جلسه 
 

 ابزارهای پژوهش 

 ات شامل پرسشنامه به شرح زیر بود.ابزار گردآوری اطلاع

آموزان را از نظر ( تدوین شده است و دانش1993) 2این پرسشنامه توسط سینها و سینگ  (:AICS) 1پرسشنامه سازگاری 

سؤال است و   60میزان سازگاری عمومی و نیز در سه بعد عاطفی، آموزشی و اجتماعی ارزیابی میئکند. این پرسشنامه دارای  

،  2کند. سؤالات  آموزان ضعیف جدا می آموزان با سازگاری خوب را از دانشله و خیر طراحی گردیده است و دانشصورت ببه

سنجد که در این پژوهش  حوزه اجتماعی را می   59و    56،  53،  50،  47،  44،  41،  38،  35،  32،  29،  26،  23،  20،  17،  14،  11،  8،  5

های نشانگر سازگاری در هر  (. در این پرسشنامه برای پاسخ 2019ن فرد و کامران،  مورد استفاده قرارگرفته است )دهقانی، حکمتیا

می  منظور  نمره یک  این صورت  غیر  در  و  نمره صفر  نمره سه حوزه  این روش  اساس  بر  نشانگردد.  پایین  نمره  دهندۀ  گذاری 

(. ضریب  1397هی، حسینی طبقدهی و حافظیان،  تر است )باقرزاده نیم چادهندۀ سازگاری پایینسازگاری بالاتر و نمره بالا نشان

( در پژوهش 1385شده است. فولادچنگ )گزارش 93/0و  95/0پایایی این آزمون با روش دونیمه کردن و باز آزمایی به ترتیب 

 گزارش نموده است. اعتبار این   82/0و    89/0خود ضریب بازآزمایی و ضریب کودرـریچاردسون را برای پرسشنامه به ترتیب  

(. در مطالعه حاضر پایایی این  1387آزمون توسط گروهی از روانشناسان مورد تأیید قرارگرفته است )به نقل از ساقی و رجایی،  

محاسبه شد و برای بررسی روایی محتوایی نیز از متخصصان این حوزه نظرخواهی شد و   86/0پرسشنامه با روش آلفای کرونباخ  

 است.  برخوردار روایی مطلوبی  پایایی و  از ابزار این ها مبهم نیستند؛ بنابراینمشخص گردید که هیچ کدام از گویه

( 1990) 4تگرو این پرسشنامه را که پنتریچ و دی :(MSLQ) 3پرسشنامه راهبردهای خودانگیخته برای یادگیری

گذاری درونی، اضطراب امتحان و مقیاس رفتارهای اند، مقیاس باورهای انگیزشی با سه عامل خودکارآمدی، ارزش کردهتهیه 

 
۱. Adjustment Inventory for College Students 
۲. Sinha & Singh 
۳. Motivated Strategies for Learning Questionnaire 
٤. Pintrich & De Groot 



 نوین فصلنامه آموزش پژوهی 
___________________________________________________  

سؤال است و    44کند. نسخه نهایی این پرسشنامه شامل  گیری می شناختی با دو عامل راهبردهای شناختی و خودتنظیمی را اندازه

نمره مقیاسبرای  از  آن  می درجهپنج   گذاری  استفاده  لیکرت  سؤالات  ای  نمره  38-37-27-26شود.  می برعکس  شود. گذاری 

را برای سه    74/0و    87/0،  89/0های  پژوهشگران برای تعیین پایایی پرسشنامه از آلفای کرونباخ استفاده کردند و به ترتیب ضریب 

ارزش  خودکارآمدی،  آورعامل  دست  به  امتحان  اضطراب  و  درونی  دیگذاری  و  )پنتریچ  پژوهش 1990گروت،  دند  در   .)

( روایی پرسشنامه را با روش تحلیل عامل تاییدی بررسی و مطلوب  1400پسند و رضایی )فر، طالعپورموسی بزنجانی، محمدی

 گذاری درونی و اضطراب های خودکارآمدی، ارزش به ترتیب برای عامل   83/0و    90/0،  91/0های پایایی  گزازش کردند و ضریب 

های  برای عامل   61/0و    80/0،  76/0( ضرایب به ترتیب  1393امتحان به دست آمد. در پژوهش واحدی، هاشمی و شفیعی سورك )

محاسبه شد و برای بررسی روایی    88/0شده به دست آمد. در مطالعه حاضر پایایی این پرسشنامه با روش آلفای کرونباخ  گفته

 از ابزار این ها مبهم نیستند؛ بنابراینواهی شد و مشخص گردید که هیچ کدام از گویهمحتوایی نیز از متخصصان این حوزه نظرخ

 است.   برخوردار روایی مطلوبی  پایایی و 

هیجانی   - های اجتماعی : این برنامه بر اساس برنامه آموزش مهارت هیجانی  -های اجتماعیبرنامه آموزش مهارت 

ای طی دو ماه توسط پژوهشگر اجرا شد.  دقیقه 120جلسه  8ین برنامه به مدت ( است. ا1389دمیرچی، نویدی و پورشنه ) صدری

 هیجانی ارائه شده است.  -های اجتماعی خلاصه جلسات آموزش مهارت  1در جدول 
 هیجانی  - های اجتماعیخلاصه جلسات آموزش مهارت .1جدول  

 شرح جلسات جلسات

 اول 
هیجانی، بازخورد افراد در مورد    _های اجتماعیمقررات گروه، بحث در مورد اهمیت مهارت بیان   معارفه و آشنایی با اعضای گروه،

 نحوه معارفه. 

 دوم 
ها و احساسات، آگاه شدن از ارتباط بین افکار،  گذاری آنها، شناخت تفاوت میان هیجان خودآگاهی: مشاهده و شناخت احساسات و نام 

 برای بیان احساسات.ها، یافتن واژگانی احساسات و واکنش 

 سوم
گذاری، شناخت شیوه بیان احساسات و آگاهی از آنها در روابط بین فردی، ارزیابی و شناخت حالات هیجانی،  شناخت احساسات و نام 

 قبول مسئولیت درباره احساسات خود.

 چهارم
تبدیل شدن به شنونده خوب، تمایز گذاشتن بین حرف  روابط بین فردی )ارتباطات(، صحبت کردن درباره احساسات به صورتی موثر،  

 شود به جای سرزنش.هایی که با من شروع میهای خود نسبت به آنها، ارسال پیام ها و قضاوت و عمل دیگران، واکنش

 پنجم 

های موجود در افراد  تفاوت همدلی: درك احساسات و علایق دیگران، و مدنظر قرار دادن دورنمای ذهنی آنها، احترام گذاشتن به  

سازی های مقابله و آرام های زندگی، آموزش روشهای مختلف. مقابله با استرس )فشار روانی(، تاثیر استرس بر سایر جنبه نسبت به پدیده

 خود در مواقع فشار روانی، آشنایی با مراحل بروز استرس، تعیین نقش ادراکات خود در ایجاد استرس.

 ششم
های خود و سازگاری با محیط و تغییرات، نحوه سازگاری و  پذیری در رسیدن به هدفپذیری در مقابل تغییر: لزوم انعطاف انعطاف

 پذیری در مقابل تغییرات. انعطاف

 هفتم
های ابراز  های ابراز خشم، روشنشانهها به شیوه موثر، علائم و  ها در عملکرد افراد، کنترل هیجان ها: نقش کنترل هیجان کنترل هیجان 

 های موثر ابراز خشم و ابراز صحیح آن. خشم در افراد، روش 

 هشتم 

 

های افزایش توانایی ابراز وجود.  ابراز وجود: تفاوت ابراز وجود و رفتار پرخاشگرانه، شناسایی رفتارهای نشان دهنده ابراز وجود، مهارت

 آزمون.بندی و پسجمعای از مطالب، ارائه خلاصه

 روش اجرا

مهارتبه آموزش  اثربخشی  بررسی  اجتماعی منظور  پرسشنامه،    -های  اجرای  آموزش،  جلسات  محتوی  نخست  هیجانی، 

  2اجرای پژوهش کسب شد و  مجوز  بندی اجرا و سایر مسائل مطرح در پژوهش تکمیل گردید. برای انجام پژوهش ابتدا  زمان

نفر  100وهش، تعداد آموزان برای همکاری در روند اجرای پژمدرسه معرفی شدند. پس از جلب رضایت اولیای مدرسه و دانش

آموز روستایی این مدارس، پرسشنامه سازگاری خودتنظیمی یادگیری را تکمیل کردند. سپس از میان افرادی که سازگاری  دانش

پایین یادگیری  نمودند،  و خودتنظیمی  متوسط گزارش  از  به  30تر  مصاحبه  عنوان شرکتنفر  انتخاب شدند.  پژوهش  کنندگان 
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نفر در گروه آزمایش و  15ی پژوهش طور تصادفی از میان نمونهت بررسی وضعیت آنان انجام شد. سپس به ساختار یافته جهنیمه

مهارت   15 آموزش  به مدت هشت جلسه تحت  آزمایش  افراد گروه  قرارگرفتند.  کنترل  در گروه  اجتماعی نفر  هیجانی   -های 

ای پژوهش پاسخ دادند. همچنین قبل از آغاز مداخله، اطلاعاتی هقرارگرفتند و در پایان جلسات مداخله، هر دو گروه به پرسشنامه

کنندگان داده شد. های آموزشی، تعداد و زمان جلسات به شرکتکنندگان در جلسه در مورد نوع درمان، نحوه حضور شرکت

 شد. همچنین رازداری به عنوان اصل اساسی در درمان توضیح داده  

 

 هاروش تحلیل داده

 روش آمار توصیفی و استنباطی استفاده شد. در آمار توصیفی از فراوانی، میانگین، انحراف استاندارد،  در این پژوهش از

به استنباطی  تحلیل  استفاده شد. در  بیشینه  و  مهارت کمینه  )آموزش  مستقل  متغیر  تأثیر  تأیید  اجتماعی منظور  بر  هیجانی(  -های 

 ( از آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیری استفاده شد. همچنیندگیرییا)سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی   متغیرهای وابسته

 استفاده شد.  22نسخه  SPSSافزار ها از نرموتحلیل دادهدر این پژوهش برای تجزیه

 هایافته

بود. همچنین میانگین و    05/16و    09/16کنندگان گروه آزمایش و کنترل به ترتیب  میانگین سن شرکتدر پژوهش حاضر  

و میانگین و انحراف معیار معدل تحصیلی در   28/1و    88/18انحراف معیار معدل تحصیلی در گروه آزمایش به ترتیب برابر با  

متغیرهای سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی انحراف معیار نمرات    میانگین و بود.    48/1و    30/18گروه کنترل به ترتیب برابر با  

 آورده شده است.  2آزمون در جدول شماره آزمون و پسدر مراحل پیش هاها به تفکیک گروه یادگیری و ابعاد آن

 ها گروه ها به تفکیک نهای توصیفی متغیرهای سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری و ابعاد آ. شاخص2جدول  

 متغیر
مراحل  

 ارزیابی 

 گروه کنترل  گروه آزمایش

 میانگین
انحراف  

 استاندارد 
 میانگین

انحراف  

 استاندارد 

سازگاری 

 اجتماعی

 13/3 33/10 04/3 38/14 آزمونپیش

 35/3 86/10 92/3 53/11 آزمونپس
ی 

یر
دگ

 یا
ی

یم
نظ

دت
خو

 

خودکار 

 آمدی

 98/7 26/40 76/6 07/44 آزمونپیش

 36/7 33/40 95/6 23/49 آزمونپس

گذارارزش

 ی درونی 

 87/6 86/43 93/7 76/45 آزمونپیش

 03/8 00/43 77/8 30/49 آزمونپس

اضطراب  

 امتحان 

 31/6 73/31 86/5 30/39 آزمونپیش

 83/6 80/31 66/6 15/33 آزمونپس

راهبردهای  

 شناختی

 61/9 20/51 91/10 92/53 آزمونپیش

 33/9 46/49 72/11 07/57 آزمونپس

ده خودنظم

 ی

 22/5 06/44 72/11 07/45 آزمونپیش

 99/6 20/42 10/7 15/46 آزمونپس

 خودتنظیمی 

 )نمره کل(

 48/31 13/211 89/34 00/222 آزمونپیش

 46/35 80/206 43/37 07/241 آزمونپس

آزمون از روش تحلیل کوواریانس چندمتغیره استفاده آزمون و پسمنظور کنترل اثر پیشها و بهدر ادامه جهت تحلیل داده

باشد که مورد تحلیل قرار گرفت.  های آماری می فرض شد. استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیری مستلزم رعایت پیش

وابپیش متغیر  توزیع  بودن  نرمال  گروه فرض  در  آزمون  سته  و  شد  بررسی  اسمیرنف  ـ  کولموگروف  آزمون  از  استفاده  با  ها 

به دست آمد    18/0و    12/0کولموگروف ـ اسمیرنف برای متغیرهای سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری به ترتیب برابر با  
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های آزمون  در نمونه نرمال است. یکی از مفروضه ( معنادار نیست و این به معنای آن است که توزیع این متغیرها  05/0که در سطح )

باشد که بدین منظور از آزمون باکس های واریانس ـ کوواریانس می تحلیل کوواریانس چند متغیری، بررسی همسانی ماتریس

 Box's=26/3و    F=47/0و    P=082/0آزمون  ، پسBox's M=24/6و    F=38/1و    P=134/0آزمون  شده است )پیشاستفاده

Mها همگن  کوواریانس  -شود که ماتریس واریانسبیشتر است؛ لذا نتیجه گرفته می   05/0یزان معناداری آزمون باکس از  (. م

،  P>05/0های متغیرهای سازگاری اجتماعی )باشند. بر اساس نتایج آزمون لوین، بین گروه آزمایش و کنترل ازنظر واریانسمی 

99/1=F  و خودتنظیمی یادگیری )(05/0<P  ،52/0=F)  ها نیز تائید  تفاوت معناداری وجود نداشت. لذا مفروضه یکسانی واریانس

آزمون در سطح  برای تعامل گروه و پیش (P  ،431/0=F>05/0شده )محاسبه   Fبا توجه به نتایج همگنی رگرسیون، چون   شد.

فرض پذیرفته کنند و این پیشرگرسیون حمایت می های  ها از فرضیه همگنی شیبباشد، بنابراین دادهمعنادار نمی   05/0کمتر از  

 رعایت شده است. 

آمده    3ها، آزمون تحلیل کوواریانس چند متغیری اجرا شد که نتایج آن در جدول شماره  فرضپس از بررسی و تائید پیش

 است. 
 یادگیریخودتنظیمی ابعاد سازگاری اجتماعی و ها در . نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیری گروه 3جدول  

 Fآماره   ارزش آزمون چندمتغیره
درجه 

 آزادی مفروض 

درجه 

 آزادی خطا 

سطح  

 معناداری 
 اندازه اثر 

توان  

 آزمون 

ی
اع

تم
ج

ی ا
ار

زگ
سا

 

 87/0 44/0 005/0 26 1 64/5 44/0 اثر پیلای 

 87/0 44/0 005/0 26 1 64/5 55/0 لامبدای ویلکز 

 87/0 44/0 005/0 26 1 64/5 80/0 اثر هتلینگ 

ترین ریشه  بزرگ

 روی
80/0 64/5 1 26 005/0 44/0 87/0 

ی 
یر

دگ
 یا

ی
یم

نظ
دت

خو
 

 77/0 49/0 028/0 26 1 33/3 49/0 اثر پیلای 

 77/0 49/0 028/0 26 1 33/3 50/0 لامبدای ویلکز 

 77/0 49/0 028/0 26 1 33/3 98/0 اثر هتلینگ 

ترین ریشه  بزرگ

 روی
98/0 33/3 1 26 028/0 49/0 77/0 

ابعاد سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری دهد حداقل دریکی از  نشان می   3آمده از جدول شماره  دست های به یافته

دهنده کفایت حجم نشان  89/0(. همچنین توان آماری برابر با  P<05/0تفاوت معناداری وجود دارد )بین گروه کنترل و آزمایش  

توان آزمون و  برای آزمون فرض صفر  واقعی است.  نمونه  اثر  معنادار است،   در شناسایی  ازنظر آماری  اثر چندمتغیری  چون 

ادامه دهیم. نتایج   تک متغیری جداگانه را برای هریک از ابعاد سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری  Fتوانیم آزمون  می 

 شده است. نشان داده 4این آزمون در جدول شماره 
 ها های آنیادگیری و زیرمقیاس های سازگاری اجتماعی و خودتنظیمیراهه متغیریک . نتایج تحلیل کوواریانس4جدول  

 منابع تغییر شاخص متغیر
مجموع  

 مجذورات 

در 

جه 

 آزادی

میانگین 

 مجذورات 
F 

سطح 

 معناداری

اندازه 

 اثر

 0/ 71 001/0 74/ 54 142/ 17 1 142/ 17 آزمون پیش سازگاری اجتماعی 

 
 0/ 41 001/0 16/ 06 39/ 68 1 39/ 68 گروه

    684/1 25 112/42 خطا

 0/ 01 0/ 62 0/ 24 6/ 12 1 6/ 12 آزمون پیش خودکارآمدی 

 
 0/ 37 002/0 12/ 67 318/ 04 1 318/ 04 گروه

    671/11 25 786/291 خطا

 0/ 05 0/ 28 1/ 20 35/ 04 1 35/ 04 آزمون پیش گذاری درونی ارزش
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 0/ 17 0/ 04 4/ 51 131/ 74 1 131/ 74 گروه

    692/5 25 304/142 خطا

 0/ 23 019/0 6/ 41 83/ 76 1 83/ 76 آزمون پیش اضطراب امتحان 

 

 0/ 42 001/0 15/ 78 206/ 13 1 206/ 13 گروه

    984/7 25 612/199 خطا

 راهبردهای شناختی 

 
 آزمون پیش

53 /3

12 
1 

53 /3

12 
54 /11 003/0 35 /0 

 

 گروه
88 /1

59 
1 

88 /1

59 
90 /5 024/0 22 /0 

    784/5 25 611/144 خطا

 0/ 41 001/0 15/ 17 279/ 22 1 279/ 22 آزمون پیش دهیخودنظم

 

 0/ 12 093/0 3/ 08 56/ 84 1 56/ 84 گروه

    047/2 25 199/51 خطا

 آزمون پیش )نمره کل( خودتنظیمی
58 /1

7 
1 

58 /1

7 

0

8/11 

0

03 /0 

3

0/0 

 

 گروه
07 /2

8 
1 

07 /2

8 

6

9/17 

0

01 /0 

4

1/0 

    248/1 25 201/31 خطا

دهد که بین میزان سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری )نمره کل(  نشان می   5آمده از جدول شماره  دست های به یافته

مهارت  آموزش  )که تحت  آزمایش  در گروه  یادگیری  و خودتنظیمی  اجتماعی  سازگاری  ابعاد  اجتماعی و  قرار  - های  هیجانی 

های  )که هیچ آموزشی دریافت نکردند( تفاوت معنادار وجود دارد. در نتیجه، آموزش مهارت اند( نسبت به گروه کنترل  گرفته

هیجانی بر سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری )نمره کل( و ابعاد سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری -اجتماعی 

 آموزان دختر دارای اضطراب امتحان مؤثر است.دانش

 گیری بحث و نتیجه 

حاضر  پژو  مهارت هش  آموزش  اثربخشی  اجتماعی باهدف  یادگیری  - های  خودتنظیمی  و  اجتماعی  سازگاری  بر  هیجانی 

ها را بر های بسیاری تاکنون اثربخشی آموزش این مهارتپژوهش  انجام شد.  آموزان پسر دارای عملکرد تحصیلی پاییندانش

؛  2014؛ راتکلیف و همکاران،  2015دری،   و  ؛ دنالت2019اران،  سرشکی و همکاند )ادیبشناختی تأیید نمودهمتغیرهای روان

-بار تأثیر آموزش مهارت(. در این پژوهش برای اولین2004؛ لوپز و سالووی،  1394؛ سیادت و جدیدی،  1394رکنی و همکاران،  

نتایج نشان داد    ده است.آموزان مدارس با عملکرد تحصیلی پایین بررسی شهیجانی بر متغیرهای مربوط به دانش  -ای اجتماعی ه

مهارت که   اجتماعی آموزش  اجتماعی    هیجانی   -های  بهدانشسازگاری  را  پایین  تحصیلی  عملکرد  دارای  پسر  طور  آموزان 

آموزان  بر سازگاری اجتماعی دانش  هیجانی -های اجتماعی آموزش مهارتتوان بیان کرد  دهد؛ بنابراین، می داری افزایش می معنی 

(، رکنی و همکاران  1398قدیری و همکاران )های  تحصیلی پایین امتحان مؤثر است. این یافته، با نتایج پژوهش  پسر دارای عملکرد

(، رکنی و  1395دمیرچی و اسماعیلی قاضی ولوئی )(، صدری  2014(، راتکلیف و همکاران )2004) سالووی (، لوپز و 1394)
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(، لدزما  2015(، پگورو و شافر )2015(، جکسوا و دیگران )1395)دربانی  ، باقری، رستمی و زادهاله( و نتایج فتح1394همکاران )

 ( همسو است. 2015و همکاران )

اجتماعی با افزایش خودآگاهی، شناخت احساسات    -های هیجانی توان اذعان کرد برنامه آموزشی مهارت در تبیین این یافته می 

کند  پذیری در مقابل تغییر، کنترل هیجانات و توانایی ابراز وجود به افراد کمک می انعطاففردی، همدلی،  خود، تقویت روابط بین

- های هیجانی رسد که داشتن مهارت به نظر می   آمیز با شرایط سازگار شوند.ای موفقیتگونهتا با وجود رویارویی با تجارب منفی به

های دشوار، راهکارهایی را انتخاب کنند که توانایی انجام آن را یتآموزان در هنگام بروز فعالشود که دانشاجتماعی موجب می 

های یادگیری  هاست اجتناب کنند و در نتیجه آموزش هایی که باور دارند بیش از حد توان آن داشته باشد و از انتخاب فعالیت

افزایش می اجتماعی، سازگاری اجتماعی آن-هیجانی  این، از آن  .دهدها را  کننده  ه سازگاری اجتماعی منعکسجا کعلاوه بر 

با اطرافیان به بنابراین می ویژه دوستان، همسالان و همکلاسی برخورد و تعامل سازنده و مفید فرد  توان گفت آموزش  ها است؛ 

های روانی خود و طرف مقابل  آموزان با شفافیت بیشتری به بسیاری از ویژگی شود دانشهیجانی سبب می - های اجتماعی مهارت 

شوند آموزان مطلع می ها، دانش(. در فرایند آموزش مهارت 1395زاده و همکاران، الهببرند و آن را درك کنند و بپذیرند )فتحپی 

ها و تمایزهای احتمالی در کنار هم به رابطه هایی وجود دارد که باید بپذیرند؛ تا بتوانند با این تفاوتها و دیگران تفاوتکه بین آن 

و همن ادامه دهند. آن و دوستی  به مفهوم همنوایی گروهی دست می شینی  مهارت ها  یادگیری  با کمک  نهایت  و در  های  یابند 

 گیرند )کوكآمیز و سازگاری را در پیش می های احتمالی، زندگی مسالمتهیجانی با وجود اختلاف نظرها و همراهی -اجتماعی 

ها به ارزیابی  آموزان گروه آزمایش در طول زمان دریافت آموزشپژوهش نیز دانشرسد، در این  نظر می (. به 2008،  1و  دیگران 

آمیزتر  توانند موفقتها، به این آگاهی دست یافتند که می های ذهنی خود اقدام کردند و با کمک این آموزش باورها و برداشت

 با محیط و دنیای درونی و بیرونی خود انطباق و سازگاری پیدا کنند. 

آموزان پسر اجتماعی خودتنظیمی یادگیری دانش  -های هیجانی دهد برنامه آموزشی مهارت دیگر این پژوهش نشان می نتایج  

های  توان بیان کرد آموزش مهارت ؛ بنابراین می (p<05/0) دهدداری افزایش می طور معنی دارای عملکرد تحصیلی پایین را به

ک-هیجانی  )نمره  یادگیری  خودتنظیمی  بر  ارزش اجتماعی  خودکارآمدی،  ابعاد  و  شناختی  ل(  راهبردهای  و  درونی  گذاری 

 آموزان پسر دارای عملکرد تحصیلی پایین مؤثر است. دانش

توان اذعان کرد با توجه به اینکه »خودکارآمدی« به توان فرد در رویارویی با مسائل برای  های حاضر می در جهت تبیین یافته

آموز باشد، تحت های هوشی و توان یادگیری دانشره دارد و بیشتر از اینکه تحت تأثیر ویژگی رسیدن به اهداف و موفقیت او اشا

ویژگی  تلاش تأثیر  خود،  باورداشتن  جمله  از  شخصیتی  از های  برخی  در  حتی  عوامل  این  و  دارد  را  نشدن  تسلیم  و  بودن  گر 

می دانش تحصلیی  موفقیت  و  پیشرفت  موجب  یادگیری  توان  از  بیشتر  از آنآموزان  نیز  و  دانششود  که  با  جا  عملکرد  آموزان 

شوند و شوند، در مقابل شکست تسلیم می اغلب در رویارویی با مسائل و رسیدن به اهداف با شکست مواجه می تحصیلی پایین  

نیز کاهش می  را  نیز در آن سطح تلاش خود  نتیجه سطح خودکارآمدی  با آموزایابد. همچنین دانشها کاهش می دهند، در  ن 

شناختی و جسمانی پایین و ناسازگاری شخصی و هیجانی، فردی ضعیف، بهزیستی رواندلیل روابط بینبهعملکرد تحصیلی پایین 

آموزان را  هیجانی، این دانش  -های اجتماعی هایی در جهت بهبود این عوامل هستند و مهارت نیازمند هرچه بیشتر آموزش مهارت

 سازد.ی ارتباط اجتماعی، تنظیم و مدیریت هیجانات برخوردار می های برقراراز یادگیری مهارت 

گذاری« درونی کمتری برخوردارند، از »ارزشعملکرد تحصیلی پایین  آموزان با  توان گفت که دانشدر تبیین این یافته می 

تی پس از آن که در انجام گذاری درونی برای حل مشکلات و رسیدن به موفقیت بسیارکوشا هستند. حدر واقع افراد دارای ارزش

گذاری  آموزان دارای ارزشدهند. دانشکشند و تا رسیدن به موفقیت به کوشش ادامه می کاری شکست خوردند، از آن دست نمی 

کنند و  های خود را دوبرابر می خورند، کوششخواهند موفق شوند و در انتظار آن هستند و وقتی شکست می درونی همواره می 

اد فعالیت  می به  )سیف،  امه  موفق شوند  تا  پژوهش 1395دهند  همچنین  انجام(.  دادههای  نشان  مهارت شده  آموزش  های  اند که 

 
۱. Cook et all 



 .. .هیجانی بر سازگاری- اجتماعیهای اثربخشی آموزش مهارت  __________________________________________________________

 

 

می -اجتماعی  ارزشهیجانی  بی تواند  ویژگی  این  از  که  افرادی  در  را  درونی  بهبود بهرهگذاری  موجب  و  داده  افزایش  اند، 

 (. 2002، 1های شناختی از جمله یادگیری شود )استپیکفعالیت

یافته تبیین  دانشدر  این  در  امتحان«  »اضطراب  به  مربوط  می های  اشاره کرد که دانشآموزان  مسأله  این  به  با توان  آموزان 

سازی اطلاعات  ریزی و مرتبمدت و همچنین از نظر مدیریت ذهنی و برنامهکاری و کوتاهاز نظر حافظهعملکرد تحصیلی پایین  

نفس پایین و خودکفایتی  دلیل عزتآموزان به(. این دسته از دانش2005،  2وید، کافمن، ویس و مارتینز رغبت هستند )هالاهان، لبی 

شود )هال،  ضعیف، دارای پیشرفت تحصلیی کمتر از تواناییشان هستند و همین خودانگاره تحصیلی باعث اضطراب امتحان زیاد می 

های اجتماعی دلیل مشکلات جسمانی و روانی، در موقعیتبهصیلی پایین  عملکرد تح آموزان با  (. دانش2002،  3اسپرویل و وبستر 

کنند که آثار منفی آن های اجتماعی زندگی درگیر می کنند و کمتر خود را در موقعیت صورت منفی ارزشیابی می خود را به

تحصیلمی  به صورت  آموزتواند  اما  ظاهر شود؛  تحصیلی  و  هیجانی  اجتماعی،  ناسازگاری  مهارتگریزی،  اجتماعی ش   - های 

ها بر خویش، آگاهی پیدا کنند و از این طریق میزان شود که از وجود هیجانات منفی و تأثیر منفی آن هیجانی به آنان باعث می 

ولوئی،  طور خاص اضطرابی خویش را کاهش دهند )صدری دمیرچی و اسماعلیی قاضی مشکلات جسمانی، روانی، سازگاری و به

1395 ) 

تبیین   می یافتهدر  شناختی«  »راهبردهای  نتایج  به  مربوط  دانشهای  از  بسیاری  گفت  می توان  که  جنبهآموزانی  های  توانند 

اند و این  عنوان یک یادگیرنده بسیارموفق بودهشناختی، انگیزشی و رفتاری عملکرد تحصیلی خود را شناسایی و کنترل کنند، به 

(. راهبردهای  2006کننده عملکرد تحصیلی است )کاماهالن،  بینی ختی مناسب، پیششنا دهد که استفاده از راهبردهاینشان می 

کنند تا با رد  ها فراهم می هایی را برای آنکند، بلکه فرصت آموزان کمک می تنها به فرآیند یادگیری در دانششناختی مناسب نه

هدف جهت  و  گیری  تقویت  خود  در  را  یادگیری  انگیزه  یادگیری،  در  خود  همکاران،  های  و  )نریمانی  کنند  (.  1395تسهیل 

طور مناسب های مختلف بهآموزند چگونه در موقعیتهای اجتماعی، تکنیکی است که از طریق آن افراد می کارگیری مهارت به

ترل بخشی عواطف، کن، نظمعملکرد تحصیلی پایینآموزان با  ها به دانشو خوشایند ارتباط برقرار سازند و آموزش این مهارت

گیرد که در نتیجه تعامل  نحو مناسب و شایسته با دیگران را در برمی فشار روانی، کنترل هیجانات، خودکنترلی و بر قراری ارتباط به 

 (. 1995، 4شود )کارتیج و مییبورنشخص با محیط، منجر به کاهش رفتارهای غیراجتماعی و پرخاشگرانه می 

دلیل  پایین، به  عملکرد تحصیلی آموزان با  توان گفت دانشادگیری خودتنظیمی« می های مربوط به »یهمچنین در تبیین یافته

(. این در حالی 2007یادگیری خودتنظیمی پایینی دارند )بمبوتی،    که قادر به تنظیم عملکرد و حفظ اهداف درسی خود نیستند، این

ش فراشناخت، آگاهی، انگیزه و عوامل عاطفی و های خودتنظیمی تحت تأثیر عوامل شناختی، مانند داناست که توسعه مهارت 

)کلاسن  دارد  قرار  دانش 2010،  5رفتاری  در  موارد  این  که  با  (  پایین،آموزان  تحصیلی  می   عملکرد  حقیقت  ضعیف  در  باشد. 

دهند  های تحصیلی نشان می خصوص در زمینه فعالیتخود به   میلی نسبت به همسالان ، بی عملکرد تحصیلی پایینآموزان با  دانش

( از خودنظارتی و خودکارآمدی پایینی برخوردارند و مسلماً از راهبردهای فراشناختی کمتری 2005، 6)پالتا، تروستی و گلاسگو

عنوان یک تهدید در نظر گرفته و استقامت و پایداری لازم را نشان  آموزان تکلیف موردنظر را به برند. در واقع این دانشبهره می 

(.  2003،  7لایق، خودکارآمد و مستقل تصور کند )ولترز  شود که فرد خود راکلی، یادگیری خودتنظیمی سبب می طوردهند. به نمی 

دلیل اینکه خودکارآمدی و احساس خودارزشی پایینی دارند )بیرد، اسکات،  به  عملکرد تحصیلی پایینآموزان با  که دانشحال آن 

و حمیل  یادگیری خودتنظی2009،  8دیرنگ  میزان  آن (،  در  پایینمی  مراتب  به  دانشها  از  می تر  عادی  و آموزان  )نریمانی  باشد 

 (. 1395همکاران، 
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اجتماعی در ارتقاء خودتنظیمی یادگیری و افزایش میزان   -های هیجانی توان گفت، برنامه آموزش مهارتدر مجموع می 

ها و هیجانی، با فراهم کردن فرصت- ی اجتماعی هاآموزان با عملکرد تحصیلی پایین مؤثر است. آموزش مهارتسازگاری دانش

شود یادگیرندگان بتوانند  (، موجب می 2012،  1دهد )سزیگیل، بوکزنی و بازینسکا هایی که تعاملات اجتماعی را افزایش می تجربه

شده در   از وجود چنین راهبردهایی آگاه شوند و توانایی خود را برای رسیدن به اهداف مطلوب یا بخشی از اهداف مشخص

شان را تفسیر کنند و سطح فعلی پیشرفتکار گیرند؛ همچنین آنان در انجام تکلیف بشر خودشان نظارت می فعالیت یادگیری به

کنند که به آنان در گرفتن نتیجه موفق از تکلیف کمک کند )گرانچل، اسچوینگر، استینمیر و کرده، راهبردهایی را انتخاب می 

کننده فعال در فرایند یادگیری بوده و برای پیگیری اهداف یادگیری ود، از راهبردهای یادگیری  مشارکت   (. بنابراین2018،  2فریس 

رود  (؛ بنابراین انتظار می 1393اوغلی،  کند )ابوالقاسمی، برزگر و رستم طور مداوم پیشرفت خود را نظارت می گوناگون استفاده و به

 را دریافت کردند، روابط بهتری با دیگران داشته باشند.  هیجانی -های اجتماعی آموزانی که مهارت دانش

های زمانی اجرای پژوهش و تعداد زیاد های این پژوهش عدم آزمون پیگیری به دلیل محدودیتترین محدودیتمهم

شد. همچنین این پژوهش بر روی  آموزان می دهی توسط دانشها بود که باعث کاهش دقت در پاسخنامه سؤالات پرسش

آموزان دارای عملکرد تحصیلی پایین  کل دانشدهی به تعمیم  گرفته است. لذا قابل آموزان پسر دوره متوسطه دوم انجامدانش

می  پیشنهاد  پژوهشنیست.  در  روش شود  سایر  اثربخشی  بررسی  آتی  شناختی های  درمان  مانند  درمانی  رفتاری، -های 

دانشذهن  اجتماعی  سازگاری  بر  و...  آموزش،  آموزاآگاهی  اثربخشی  پیگیری  اینکه  به  توجه  با  همچنین  گیرد.  انجام  ن 

شود اثرات درازمدت این رویکرد مورد بررسی قرار  دهد؛ لذا پیشنهاد می اطلاعات بیشتری در مورد فواید این آموزش می 

پژوهش این  نتایج  به  توجه  با  می آموزش   گیرد.  برنامهوپرورش  تدوین  در  دانشتواند  آموزشی  بهبود آمهای  جهت  وزان 

های  آموزش مهارت   کارگیریبهتوانند با  ها می شناسان مدارس و معلمعملکرد تحصیلی استفاده کند. همچنین مشاوران، روان

آموزان آموزان شوند تا از این طریق دانشسبب افزایش سازگاری اجتماعی و خودتنظیمی یادگیری دانشهیجانی،    -اجتماعی 

  .ابندبه موفقیت تحصیلی دست ی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
۱. Szczygieł, Buczny, & Bazińska 
۲. Grunschel, Schwinger, Steinmayr,  & Fries 



 .. .هیجانی بر سازگاری- اجتماعیهای اثربخشی آموزش مهارت  __________________________________________________________

 

 

 منابع

رستم و  سبحان  برزگر،  عباس؛  )ابوالقاسمی،  زهرا.  بر 1393اوغلی،  خودتنظیمی  یادگیری  آموزش  اثربخشی   .)

 . 6-21(، 2)4، های یادگیریناتوانی آموزان دارای اختلال ریاضی. خودکارآمدی و رضایت از زندگی در دانش

های خودتنظیمی (. مقایسه اثربخشی آموزش مهارت1400نسب، سیدداود و آزموده، معصومه. )احمدی، رحیم؛ حسینی 

آموزان آوری و درگیری تحصیلی در دانشاجتماعی بر سرزندگی تحصیلی، تاب  -های هیجانی انگیزشی و آموزش مهارت 

(، 53)14،  نشریه علمی آموزش و ارزشیابی )فصلنامه(تبریز.    مقطع متوسطه دوره اول دارای عملکرد تحصیلی پایین ناحیه پنج

61-92 . 

( مریم.  حافظیان،  و  لیلا  سیده  طبقدهی،  حسینی  صفورا؛  چاهی،  نیم  یادگیری  1397باقرزاده  و  خودآگاهی  رابطه   .)

 . 50-29(، 30)15، مجله مطالعات روانشناسی تربیتی آموزان دختر دوره متوسطه. خودتنظیمی با سازگاری اجتماعی دانش

تأثیر آموزش مهارت 1389) لواسانی، مسعود.پژوه، احمد، سلیمانی، منصور، افروز، و غلامعلی به های اجتماعی بر  (. 

 .  163-186، 33، های آموزشی فصلنامه نوآوریآموزان دیرآموز. سازگاری اجتماعی و عملکرد تحصیلی دانش

(. روابط ساختاری  1400پسند، سیاوش و رضایی، علی محمد. )فر، محمدعلی؛ طالعپورموسی بزنجانی، حسین؛ محمدی 

اهمال با  انگیزشی  و  فراشناختی  واسطه باورهای  نقش  براساس  دانشجویان  یادگیریکاری  راهبردهای  علمی ای  فصلنامه   .
 . 2211-2224(، 108)20پژوهشی علوم روانشناختی، 

آموزان دبیرستانی شهر قدس میزان تاب آوری دانش  بررسی تأثیر آموزش مهارت حل مسئله بر(  1390جباری، محمد.)
 ، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه علامه طباطبایی تهران. 88-  89در سال تحصیلی 

، آموزان مقطع متوسطه شهر بندرعباسنقش یادگیری خودتنظیمی بر عملکرد تحصیلی دانش(.  1395حق اللهی، مریم، )

 .٥٥۷۹۲۷/https://civilica.com/docشناسی علوم تربیتی و اجتماعی، بابل، دومین کنفرانس ملی روان

(. رابطه راهبردهای خودتنظیمی یادگیری  1395رو، وحید؛ مهدوی، محسن؛ محمدعلیزاده بهناز و علی نژاد، لیلا. )خوش

(، 1)12،  ماهنامه پژوهش مللکاربردی شهرستان بندرانزلی(.  -ایی و اضطراب امتحان )دانشجویان دانشگاه علمی با کمال گر

72-63 . 

(. اثربخشی آموزش تنظیم هیجان بر بهبود سازگاری و 1398دهقانی، یوسف؛ حکمتیان فرد، صادق و کامران، لیلا. )

 .250-229(، 2)13 شناسی کاربردی، نرواآموزان دچار ناتوانی یادگیری. کفایت اجتماعی دانش

 بهبود بر اجتماعی  کفایت آموزش  رتأثی (. بررسی 1394جلیل. ) آبادی، فتح اکبر و علی  ارجمندنیا، پریسا، رکنی،

 . 43-54(، 3)15، فصلنامه کودکان استثنایی  یادگیری. ناتوانی  دارای کودکان رفتاری عملکرد

 مجله ها.  ی ادراك نوجوانان از عملکرد خانواده با سازگاری آن (. رابطه 1387ساقی، محمدحسین و رجایی، علیرضا. )
 . 82-71(، 10)3، اندیشه و رفتار

( و جدیدی، محسن.  سیدمرتضی  مهارت 1394سیادت،  آموزش  تاثیر  هویت (.  ابعاد  و  نفس  بر عزت  اجتماعی  های 

 ..  83-101( ، 37) 11، شناسی و علوم تربیتی(ی )روانشناسی تربیتروانکودکان کار. 

آموزان بر بینی سازگاری اجتماعی و پیشرفت تحصیلی دانش(. پیش 1400سیاه منصوری، علی و یولداشوف، عمر. )

 . 236-264(،  80)20 ،های مشاورهپژوهشهای دلبستگی به والدین. اساس سبک 

ویرایش هفتم، تهران: انتشارات   وین )روانشناسی یادگیری و آموزش(.روانشناسی پرورشی ن (.1395اکبر. )سیف، علی 

 دوران.

. ترجمه ابوالفضل  راهنمای پرسشنامه سازگاری دانش آموزان دبیرستانی (.  1380سینها، ای، کی. بی و سینگ، آر. بی. ) 

 کرمی. تهران: مؤسسه روان تجهیز سینا.
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رابطه یادگیری خودتنظیمی و امید تحصیلی با عملکرد تحصیلی (.  1394زاده، مژگان )شکوهی، محمدجعفر و امیریان
درودزندانش منطقه  متوسطه  مقطع  بینآموزان  کنفرانس  اولین  روان،  تربیتی،شیراز، المللی  علوم  و  شناسی 

https://civilica.com/doc/٤٦۰۰۷٦. 

های اجتماعی بر تنظیم (. اثربخشی آموزش مهارت 1395دمیرچی، اسماعیل و اسماعیلی قاضی ولوئی، فریبا. ) صدری

 .  59-86(،  4)  5،  مجله ناتوانی یادگیریهای یادگیری خاص.  های اجتماعی کودکان دارای اختلالشناختی هیجان و مهارت

. تهران: هیجانی   –آموزش مهارتهای اجتماعی  (.  1389دمیرچی، اسماعیل، نویدی، احد و پورشنه، کامبیز ) صدری

 دانشگاه آزاد اسلامی، سازمان چاپ و انتشارات/)مهاباد(. 

مانیا؛ سیف، علی عیسی  فریبا. )بخش،  درتاج،  و  و 1397اکبر  تاب آوری تحصیلی  بر  تنظیم هیجانی  تأثیر آموزش   .)

 . 69- 77،  12، های آموزشی فصلنامه پژوهش در نظام  آموزان دختر دبیرستانی منطقه نه تهران.اضطراب امتحان دانش

های  بینی سازگاری اجتماعی بر اساس سبک (. پیش1401زاده، علی. )فارسی جانی، نیلوفر؛ بشارت، محمدعلی و مقدم

 . 71-88(، 109)21 شناختی،پژوهشی علوم روان-فصلنامه علمی دهی شناختی هیجان. دلبستگی و راهبردهای نظم

)الهفتح سیدعلی.  دربانی،  مهدی؛  رستمی،  پریسا؛  باقری،  نوشین؛  مهارت1395زاده،  آموزش  اثربخشی  بر  (.  اجتماعی  های 

 . 289-271(، 4)10، شناسی کاربردیفصلنامه روانآموزان دختر دبیرستانی. سازگاری و خودکارامدی دانش 

-209(،  7)2،  فصلنامه خانواده پژوهی ی نوجوانان.  (. نقش الگوهای خانوادگی در سازگار1385فولادچنگ، محبوبه. )

221 . 

(. بررسی اثربخشی رویکرد گروه درمانی معنوی بر 1394پور، طاهره و سلیمی، حسین. )پور، عزت الله؛ رحیمی قدم

 . 61-80(، 4) 8، فصلنامه روان شناسی و دینافزایش میزان تاب اوری دانش آموزان دختر دوره متوسطه شهر اصفهان. 

- های اجتماعی (. اثربخشی آموزش مهارت 1398یری، فاطمه؛ عالی، شهربانو و آقامحمدیان شعرباف، حمیدرضا. )قد

(،  2)11،  مجله مطالعات آموزش و یادگیریروزی.  آموز مدارس شبانهآوری و سازگاری نوجوانان پسر دانشیجانی بر تابه

71-87 . 
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